
 47　米生産費（12年産）

生産費(販売農家) 単位:円

年　　次

作付規模 購入 計 償却費 修繕費 計 償却費 修繕費 償却費 計 家族 直接労働費 間接労働費

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) (15) (16) (17) (18) (19) (20) (21)

全国  平12 3,554 3,168 8,074 7,514 3,040 2,192 72,244 12,902 2,472 4,361 3,654 707 27,528 21,168 6,360 255 36 53,103 51,195 51,291 1,812

東北  平12 2,959 2,704 8,452 7,653 2,955 1,919 8,973 13,676 2,196 3,645 2,827 818 24,891 18,525 6,366 333 49 46,322 44,598 44,209 2,113

山形  平12 2,800 2,631 8,907 8,766 3,244 2,153 11,211 12,096 2,394 3,191 2,550 641 25,805 18,779 7,026 300 60 42,989 42,170 40,808 2,181

作付規模別

0.5ha未満 3,307 3,307 14,017 11,168 4,496 5,186 12,196 29,835 3,895 9,183 8,841 342 30,029 21,187 8,842 117 ― 87,742 84,993 86,578 1,164

0.5～10 3,142 2,960 8,489 8,874 4,265 3,279 13,286 23,201 3,034 4,561 3,824 737 24,785 17,585 7,200 315 121 57,666 56,818 54,230 3,436

1.0～1.5 3,744 3,487 8,061 9,512 2,973 2,109 11,415 19,030 1,960 3,976 3,327 649 27,444 20,632 6,812 61 ― 41,262 40,746 38,553 2,709

1.5～2.0 2,387 2,343 8,819 8,620 3,380 2,034 13,580 6,799 2,038 1,979 1,265 714 25,524 19,509 6,015 161 ― 45,954 45,894 43,777 2,177

2.0～3.0 3,677 3,528 8,630 9,758 2,881 1,685 11,131 7,277 2,106 2,679 1,679 1,000 37,444 28,931 8,513 175 ― 39,497 39,154 37,673 1,824

3.0～5.0 2,185 1,952 8,426 8,066 2,816 1,845 10,072 9,367 2,830 1,875 1,449 426 22,793 16,015 6,778 412 123 34,796 33,877 32,804 1,992

5.0ha以上 2,266 2,108 9,037 7,751 3,110 1,258 9,530 5,223 1,462 2,911 2,262 649 19,076 12,905 6,171 517 64 31,685 30,625 29,819 1,866

年　　次

・ 農業 経営耕
作付規模 就業者 地面積 価  額

(22) (23) (24) (25) (26) (27) (28) (29) (30) (31) (32) (34)人 (35)a (38) (39)

全国  平12 132,219 55,461 51,900 24,858 3,190 129,029 684 4,014 133,727 8,154 19,200 0.9 178.0 539 125,447 42,915

東北  平12 123,974 57,317 45,256 21,401 3,564 120,410 856 4,010 125,276 6,629 24,574 1.1 231.1 568 126,785 46,107

山形  平12 123,856 59,888 42,579 21,389 2,674 121,182 725 6,807 128,714 6,341 23,734 1.2 245.5 597 131,826 45,282

作付規模別

0.5ha未満 211,189 96,156 85,005 30,028 7,575 203,614 32 ― 203,646 11,830 31,807 0.5 64.4 627 136,280 17,627

O.5～1.0 154,897 76,236 57,131 21,530 3,356 151,541 430 999 152,970 9,958 29,566 1.2 161.9 591 130,221 34,069

1.0～1.5 131,547 66,143 41,445 23,959 3,565 127,982 284 3,546 131,812 7,207 27,851 0.7 197.3 599 138,369 47,303

1.5～2.0 121,275 54,408 46,093 20,774 2,000 119,275 1,218 5,363 125,856 5,690 25,715 2.1 267.9 597 129,701 49,739

2.0～3.0 126,940 56,766 39,564 30,610 1,779 125,161 486 6,943 132,590 7,727 22,555 1.5 339.7 593 130,657 37,221

3.0～5.0 105,483 53,677 34,219 17,587 1,966 103,517 955 9,300 113,772 4,413 21,761 1.8 570.2 592 128,605 48,710

5.Oha以上 93,826 47,295 31,300 15,231 2,245 91,581 980 12,393 104,954 3,467 16,909 1.9 946.3 601 134,908 60,579

副産物価額差引

36.1

79.2

122.0

105.0

140.5

(37)㎏

242.1

404.8

655.7

171.8

生産管理費 労        働        費

生  産  物（10a当たり）

主     産     物 副産物価
額

数    量

157,261

162,872

161,081

156,479

調査農家の概況(１戸当たり）

水  稲
作付面積

192,494

166,870

157.6

(36)a

自給 償却

158,789

247,283

支払地代

支払利
子・　地
代参入
生 産 費

資本利子・地
代全額参入生
産費(全算入生
産費）

(33)

自  己
資  本
利  子

自作地
地  代

種苗費

費     用    合    計 生産費

肥料費 農業薬剤費光熱動力費 その他諸材料費

副産物
価　額計

購入
(支払)

(注)「農業経営統計調査米生産費調査」結果による。

10a当たり
土地改良
及び水利
費

貸借料及
び料金

物件税及
び公課諸
負担

支払利子

建   物   費 農  機  具  費

139,946

125,330


